П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бабушкин 2 июля 2021 года

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Дмитриев А.Ю., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кабанского района РБ Волкова М.Н., подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Михайлова Г.В., при секретаре Эрдыниевой Д.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 1) 11 июля 2013 года Кабанским районным судом Республики Бурятия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 2) 31 октября 2013 года Кабанским районным судом Республики Бурятия по п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ, с применением ст.ст. 64, 69 ч. 5 УК РФ окончательно к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 13 октября 2020 года освобожден по отбытию наказания. Решением Карымского районного суда Забайкальского края от 2 июля 2020 года, вступившим в законную силу 15 сентября 2020 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет, с административными ограничениями, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Решением Карымского районного суда Забайкальского края от 2 июля 2020 года, вступившим в законную силу 15 сентября 2020 года, и в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения: 

- запрет пребывания в увеселительных, игровых, и развлекательных учреждениях (ресторанах, барах, клубах, казино, дискотеках, ночных заведениях) в период времени с 20-00 часов по 06-00 часов; 

- запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, демонстраций, шествий, пикетов, празднований знаменательных дат) и участия в них; 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов (за исключением работы в ночное время); 

- запрет выезда за пределы Кабанского района Республики Бурятия, без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; 

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации. 

13 октября 2020 года в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 выдано предписание, не позднее 16 октября 2020 года прибыть к своему избранному пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, а так же в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания явиться для постановки на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Бурятия. Так же ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту пребывания в установленный срок. 

13 октября 2020 в вечернее время, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, освободившегося из мест лишения свободы и предупрежденного об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, находящегося в г. Чита Забайкальского края, возник умысел, направленный на уклонение от административного надзора, а именно неприбытие без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту пребывания, и неисполнения решения Карымского районного суда Забайкальского края от 2 июля 2020 года, в части исполнения обязанности постановки на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Бурятия в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Реализуя умысел, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, а также же, что согласно п.п. 1,2 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», лицо, в отношении которого установлен административный надзор, обязано прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту пребывания после освобождения из мест лишения свободы, явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания после освобождения из мест лишения свободы, умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, намереваясь избежать контроля со стороны сотрудников полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Бурятия, 13 октября 2020 года остался в г. Чита Забайкальского края, не прибыв в определенный администрацией исправительного учреждения срок к своему избранному месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а так же не прибыв к месту фактического проживания его матери по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал по указанным адресам без уважительных причин до 1 декабря 2020 года и не явился в течение трех дней для постановки на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Бурятия, тем самым уклонился от административного надзора. 24 декабря 2020 года ФИО1 прибыл в Отдел МВД России по 

<

адрес> для постановки на учет. 

В судебном заседании Низгиренко пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, подтвердил, что им добровольно и осознанно, в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия он осознает и свое ходатайство поддерживает. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ признает, раскаивается. Состояние здоровья удовлетворительное, не трудоустроен.

Защитник Михайлов Г.В., государственный обвинитель Волков М.Н. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи с чем исследование и оценка доказательств, собранных по уголовному делу не проводится. 

Судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого.

Суд считает, что предъявленное Низриренко обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Указание в обвинении и квалификации действий Низгиренко «избранном им месту жительства» суд считает излишним и исключает, исходя из отсутствия у него регистрации по месту жительства. Место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Указанный Низгиренко в предписании адрес наиболее соответствует понятию «место пребывания», определенному в ст. 2 Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 (ред. от 08.12.2020) «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 г. № 21. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который ранее судим, характеризуется удовлетворительно, имеет малолетнего ребенка, в содержании которого принимает участие, а также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, поскольку судимости по приговорам Кабанского районного суда РБ от 11.07.2013 г. и 31.10.2013 г., указывающие на наличие в действиях Низгиренко рецидива преступлений в данном случае относятся к обстоятельствам, относящимся к признакам состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ и повторно они при назначении наказания учтены быть не могут, поскольку обусловили установление в отношении осужденного административного надзора, наделив признаками, характеризующими субъект данного преступления. 

Учитывая изложенные обстоятельства, а также принимая во внимание данные о личности, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и применяет ст. 73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает требования ст. 62 ч.5 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 62 ч.1, 64 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. Оснований для назначения иных видов наказания суд не усматривает.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника в ходе дознания подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественных доказательств нет. 

Избранная мера процессуального принуждения подлежит отмене. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на Низгиренко обязанность встать на учет по месту жительства в УИИ и не менять постоянного места жительства, без уведомления указанного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждение – обязательство о явке ФИО1 отменить. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Ю. Дмитриев